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خطر مکانیسم ماشه و آدرس 
اشتباهی تندروها

در حالــی کــه خطــر فعال ســازی 
مکانیســم ماشــه بار دیگر بر سر اقتصاد 
ایران ســایه انداخته، برخــی جریان های 
تندرو در داخل کشــور تــلاش دارند این 
تهدید را بی اهمیت جلــوه دهند. آنان با 
اظهاراتی همچون «مکانیسم ماشه بی اثر 
است» یا «تفاوتی نمی کند تحریم جدیدی 
وضع شود»، به  گونه ای رفتار می کنند که 
گویی تبعات این اقــدام بین المللی فقط 
یک بازی رســانه ای اســت، نــه تهدیدی 
واقعی برای معیشت و اقتصاد کشور. اما 
واقعیت چیز دیگری اســت. فعال سازی 
مکانیسم ماشه، به معنای بازگشت همه 
تحریم های شــورای امنیت سازمان ملل 
علیه ایران خواهد بود؛ از جمله ممنوعیت 
فروش نفــت، مسدودشــدن دارایی های 
ارزی، توقــف تبــادلات بانکی رســمی و 
اقتصــادی و مالی  قطع همکاری هــای 
با نهادهای بین المللی. بازگشــت چنین 
تحریم هایــی فقط یک مســئله حقوقی 
یا سیاسی نیســت، بلکه تبعات مستقیم 
آن در حوزه معیشــت، ســرمایه گذاری، 
اشــتغال و ســفره روزمــره مــردم قابل 
مشــاهده خواهد بــود. نادیده گرفتن این 
خطر، بیــش از آنکه نشــانه بی اطلاعی 
باشــد، ناشــی از رویکرد کســانی است 
که از اســتمرار تحریم ها ســود می برند. 
در ســال های گذشــته، گروهی از افراد و 
جریان ها که به درســتی می تــوان آنان را 
«کاسبان تحریم» نامید، از فضای بحرانی 
ناشی از تحریم ها برای رشد فعالیت های 
رانتی، سودجویی از ارز ترجیحی، واردات 
بی ضابطه و قاچــاق بهره بردنــد. اینها 
همان کسانی هستند که همواره در مقابل 
هرگونه گشــایش دیپلماتیــک مقاومت 
کرده و بر طبل «ایستادگی» بدون پشتوانه 
کوبیده انــد؛ چراکه منافعشــان در تداوم 
همین وضعیت است. نکته تأسف بار آن 
است که این جریان ها پیشینه ای روشن در 
ارائه تحلیل های نادرست و غیرواقع بینانه 
دارند. زمانــی در دولت های نهم و دهم 
گفته شــد «تحریم ها کاغذپــاره ای بیش 
نیســت»  یا اینکه «اگر اروپا نفت ایران را 
نخرد، قیمت نفت به ۲۰۰ دلار می رسد». 
امــا نه تنها نفــت ایران خریداری نشــد، 
بلکه اقتصاد کشور در رکود و تحریم فرو 
رفت و تبعات آن سال هاســت که ادامه 
دارد. بعدها نیز همین جریان مدعی شــد 
زمستانی سخت در انتظار اروپاست؛ حال 
آنکه اروپا بدون گاز روسیه هم زمستان را 
پشت سر گذاشــت ولی ایران همچنان با 
تورم دو رقمی، کاهــش درآمدهای نفتی 
و تنگنــای مالــی روبه روســت. این نوع 
تحلیل هــای متوهمانه، بیــش از آنکه از 
دانش اقتصادی یا فهم واقع گرایانه ناشی 
شود، از نگاه ایدئولوژیک و منافع جناحی 
سرچشــمه می گیــرد. اکنون در آســتانه 
یک پیــچ مهم در مناســبات بین المللی، 
نیازمنــد نگاهــی مســئولانه و ملــی به 
موضوعاتی چون مکانیسم ماشه هستیم. 
کوچک نمایی خطر تحریم ها، اشــتباهی 
استراتژیک است که بار دیگر هزینه آن را 
مردم خواهند پرداخت، نــه آنانی که در 
حاشیه امن سیاست یا تجارت ایستاده اند. 
بهتر است به  جای شــعار، تاریخ را مرور 
و از تکــرار خطاهایی که تــا امروز بهای 

سنگینی داشته اند، پرهیز کنیم.

کیفیت آب تهران تغییر کرد؟
به گزارش ایسنا، تهران از منابع متنوعی 
برای تأمین آب بهره می گیرد؛ حدود ۵۰ 
درصــد از منابع زیرزمینــی و ۵۰ درصد 
از ســدها و منابع ســطحی، ایــن تنوع 
منبع، در کنار شــبکه ای بــا بیش از ۲۱ 
هــزار کیلومتر طول و زیرســاخت هایی 
کــه برخی از آنهــا تا ۷۰ ســال قدمت 
دارند، شرایط مدیریت آب در پایتخت را 

پیچیده کرده است.
با وجــود این پیچیدگی هــا، نظارت 
بر کیفیت آب به  صورت مســتمر ادامه 
دارد. به گفته مسئولان، نزدیک به هزار 
واحــد آزمایشــگاهی در کشــور فعال 
هســتند که بخشــی از آنها به  صورت 
ثابت و ســیار در استان تهران  وضعیت 

کیفی آب را پایش می کنند. 

اقتصاد زیر سایه نفوذ و رانت
آلبرت بغزیان، عضو هیئت  علمی دانشــگاه تهران: در ارزیابی عملکرد 
اقتصادی دولت آقای مسعود پزشکیان، باید به این نکته توجه کرد که 
در موضوعاتی مانند اشتغال، تولید و زیرساخت هایی مانند تأمین برق، نمی توان 
در بازه کوتاه مدت و یک ســاله قضاوت دقیقی داشت؛ زیرا این مسائل نیازمند 
زمان و زیرســاخت هایی است که پیش از شروع به کار دولت چهاردهم شکل 
گرفته اند و تغییرات عمده در آنها ظرف یک سال ممکن نیست. اما شاخص هایی 

مانند نرخ ارز و تورم را می توان در بازه کوتاه مدت مورد بررسی قرار داد.
نرخ ارز که یکی از مهم ترین شــاخص ها در اقتصاد کشــور است، در زمان 
تحویل دولت نرخ ارز روی کانال ۶۰ هزار بود، در طول یک سال اخیر از ۸۰ هزار 
عبور کرد و به کانال ۹۰ هزار تومان رســید. این در حالی که در این مدت هیچ 
اتفاق ویژه ای در دارایی های ارزی کشــور یا فروش نفت رخ نداده است. در این 
مقطع تحریم ها ســنگین تر نشد، حتی سبک تر هم شد. پس چرا نرخ ارز چنین 

نوسانی را تجربه کرد؟
بانــک مرکزی می گوید اگر سیاســت های پیشــین مدیران ایــن نهاد ادامه 
می یافت، نرخ ارز به ۱۵۰ هزار تومان می رســید. بر همین اســاس نیز برای ارز 
۸۰ هزار یــا ۹۰ هزار تومانی پاداش می خواهد. اگر مــا فرض را بر این بگیریم 
این اظهارات قابل قبول اســت که نیســت، چون ارز از ۶۰ هــزار تومان به ۹۰ 
هزار تومان رســیده است و در این میان دولت یک وزیر اقتصاد را هم از دست 

داده است.
مرور عملکرد یک ســال گذشته نشان می دهد در کنار تورم افسارگسیخته، 
ما افزایش قیمت ها در بازار کالاهای اساسی و مصرفی را نیز تجربه کردیم. در 
این دوره قیمت ها به طور قابل توجهی افزایش یافته اند و حتی با کاهش های 
مقطعــی نرخ ارز، قیمت ها کاهش نیافته اند. مــا تورم کمتر از ۴۰ درصد را در 
مواد خوراکی نمی بینیم. میانگین این تورم نیز اگر ۳۵ درصد باشــد، یعنی یک 
کالایــی تورم پنج درصدی و دیگری تورم صددرصد را تجربه کرده اســت. این 
روند در گروه های دیگر نیز دیده می شــود. ما شاهد اجاره خانه ها، بلیت وسایل 
نقلیه از جمله اتوبوس و دیگر کالاها نیز هستیم. وقتی ما در این مقطع افزایش 
قیمت های بدون بازگشــت را حتی پس از کاهــش ارز تجربه کردیم، یعنی با 
ضعف در مدیریت قیمت ها و نظارت بر قیمت ها روبه رو بودیم. گذشته از اینکه 

کمکی به قیمت های تمام شده محصول نشده است.
در نتیجه در این بخش هم عملکرد دولت قابل دفاع نیست.

در این مدت، وزیر اقتصاد استیضاح شد. اما با وجود این تغییر، اثر مشخصی 
در روند بازار و قیمت ها مشــاهده نشــد. هنوز هم زمزمه هایی درباره افزایش 
۲۵ درصدی قیمت خودرو شنیده می شود که نشان می دهد جهت گیری دولت 

در مهار گرانی ها، قابل اتکا نبوده است.
در نگاهی کلی به عملکرد اقتصادی دولت می بینیم تولید نفت رشــد کرد 
اما این رشــد هم بر  پایه زیرســاخت هایی استوار اســت که پیش از این فراهم 
شــده اند. به همین دلیل، بهبود در این بخش را نمی توان دستاورد منحصر به 
دولت فعلی دانست؛ چرا که هر دولتی در چارچوب همان ظرفیت ها می تواند 

به بهبود نسبی در حوزه تولید نفت دست یابد.
در حــوزه تولید و اشــتغال نیــز می بینیم مشــکلاتی مانند کمبــود برق، 
محدودیت منابع ارزی و عدم تأمین قطعات یدکی باعث شــده اســت جهش 
قابل توجهی در تولید و اشتغال رخ ندهد. سهم بیکاری افزایش یافته و بهبود 
محسوس در این زمینه دیده نمی شود. در بخش کشاورزی نیز وضعیت بهبود 
نیافته اســت، به طوری که قیمت محصولاتــی مانند خیار حتی از قیمت یک 
واحد سهم ایران خودرو بیشتر شده است. این نشان می دهد که توزیع درآمد از 
تولیدکننده تا مصرف کننده عادلانه نیست و فشار بر مصرف کنندگان وجود دارد.
از منظر اقتصاد سیاســی، پرســش هایی درباره تأثیر روابط و نفوذ افراد بر 
تخصیص منابع اقتصادی مطرح اســت. سؤالاتی درباره اینکه آیا برخی افراد 
با اســتفاده از نفوذ خود توانسته اند وام های بهتر یا مجوزهای واردات بگیرند، 
در حالی که دیگران از این امکان محروم مانده اند، مطرح اســت. هرچند هنوز 
اطلاعات کافــی برای قضاوت نهایی در این زمینه وجــود ندارد، اما اگر چنین 
مواردی صحت داشته باشد، بخشی از مشکلات اقتصادی کنونی ناشی از این 

روابط است.
سیاست خارجی و مذاکرات نیز هرچند شروع شده است، اما تأثیر ملموسی 
بر اقتصاد کشــور مشاهده نمی شــود و هنوز مشخص نیست که این مذاکرات 
بــه چه نتایجی خواهــد انجامید. از این رو، نمی توان دربــاره موفقیت یا عدم 

موفقیت دولت در این حوزه قضاوت کرد.
در حوزه فنــاوری، آمارها از افزایش تعداد مقالات علمی منتشرشــده در 
مجلات خارجی خبر می دهد. اما این اقدامات عمدتا مبتنی بر زیرساخت هایی 
بوده که پیش از این دوره ایجاد شده و به تدریج در حال گسترش بوده اند. از این 

رو، نمی توان آنها را صرفا نتیجه عملکرد یک ساله دولت دانست.
در نهایت، می توان گفت در طول یک سال نخست دولت مسعود پزشکیان، 
نــرخ ارز در کانال ۹۰ هزار تومان قرار گرفته، تورم در حوزه کالاهای اساســی و 
خوراکی حداقل ۴۰ درصد است، قیمت ها حتی پس از کاهش نرخ ارز کاهش 
نیافته انــد، مدیریت قیمت هــا و نظارت بر بازار ضعیف بوده، اســتیضاح وزیر 
اقتصاد تغییری در وضعیت ایجاد نکرده است، تولید و اشتغال به دلیل موانع 
متعدد رشــد نکرده اند، توزیع درآمد عادلانه نیست و مسائل مربوط به اقتصاد 
سیاســی و تأثیر روابط در تخصیص منابع هنوز نیازمند شفاف ســازی اســت. 
مذاکرات خارجی نیز هنوز نتایج روشــنی در اقتصاد نداشته است. در مجموع، 
دولت در کنترل نرخ ارز، مهار تورم، مدیریت قیمت ها و بهبود تولید و اشتغال 

موفق عمل نکرده است.

   

عقل سلیم و اولویت
مقــام معظــم رهبــری در ســال های مختلــف تأکید بســیار بر 
دشمن شناســی و تدبیر برای مقابله کرده اند و البته این نمونه بارز 
یک عقل ســلیم اســت، اما آنان که نوعا متظاهرا سنگ ولایت بر 
ســینه می زنند، آمریکا را موجود زبون و ترسو و در حال اضمحلال 
می خواندند و اســرائیل توســعه طلب، جنایت کار و کودک کــش را موجودی 
ضعیــف تصور کردند که فقط در حال حفظ و دفاع از خود اســت و عن قریب 
به دریا ریخته خواهد شد، این نشانه عدم شناخت دشمن توسط عقل سلیم و 

خودبزرگ بینی و توهم است.
اگر در شرایط عادی، هر کشوری نتواند اولویت ها را تشخیص دهد و امکانات 
خود را حسب اولویت به کار نگیرد، طبیعی است که نمی تواند به حیات خود 
ادامه دهد. در کشور ما مانند آنچه در برنامه های پنجم، ششم و هفتم توسعه، 
به همه امور یکســان نگریستند و صد  البته به اجرای هیچ کدام توفیق نیافتند، 
بسیار است. در حالی که امروز در مرکز توطئه استکبار و صهیونیسم قرار داریم 
و باید اولویت ها تشــخیص و به آن عمل شــود، می بینیم پــس از آتش بس 
تجاوز ۱۲ روزه صهیونیســم، کارها همچنان به روال گذشته یعنی  «ببینیم چه 
می شــود»، در جریان است و هیچ گونه برنامه مشــخصی برای شرایط فعلی 
که همچنان در معرض خطر صهیونیسم اشغالگر و توسعه طلب و آمریکای 

سروری طلب است، دیده نمی شود. عقل سلیم را به کار گیریم.

شــرق: چیزی حدود یک ماه از آتش بس جنگ ۱۲ روزه ایران 
و اســرائیل می گذرد اما گردشــگری و صنعــت حمل ونقل 
هوایی همچنان در شــوک ســنگین جنگ به ســر می برند. 
فعالان صنعت هوایی و گردشــگری توضیــح می دهند که 
چشــم انداز آتش بس روشن نیست و کسی ریسک سفر را به 

جان نمی خرد.
پربیــراه هم نمی گویند؛ جنگ ۲۳ خــرداد ۱۴۰۴ ناگهان و 
غافلگیرکننده شــروع شد و بسیاری در راه ماندند. ویدئوهای 
متعددی از خانواده های نگرانی منتشر شد که خارج از کشور 
گیر افتاده بودند و پروازی بــرای ایران نبود. حجاجی که در 
عربستان ماندند و حتی مسافرانی که در اقصانقاط کشور دور 
از خانواده افتاده و شرایط اضطراب آوری را تحمل می کردند.
حالا اما مردم برای سفر دست به عصاتر شده اند؛ هتل های 
کیش، شــیراز و اصفهان سوت و کور اســت و در فرودگاه ها 
پرنده پــر نمی زند. برخی کارمنــدان ایرلاین ها ویدئوهایی از 
پروازهای خالی از مســافر نشــان می دهند و از آن ســو اگر 
پروازها لغو شوند و وضعیت سفرها عادی نشود، زیان پشت 

زیان ثبت می شود.

 زیان سنگین صنعت گردشگری و تعدیل گسترده نیرو
چندی پیش روابط عمومی دفاتر خدمات مسافرتی هوایی 
ایران گزارشــی به نقل از حرمــت االله رفیعی، رئیس انجمن 
صنفی دفاتر مسافرت هوایی و جهانگردی ایران، منتشر کرد 
و توضیــح داد: «در حال حاضر رمقی بــرای دفاتر خدمات 
مسافرتی کشور باقی نمانده است و این دفاتر زیان های بسیار 
زیادی متحمل شــده اند؛ چون فرصت ســفر های تابستانی 
را هم از دســت داده اند و تمام زحمات ســه ماهه آنها برای 

برنامه ریزی سفر در تابستان به باد رفته است».
او در ادامه گفته اســت  آخریــن برآوردها حاکی از بیش 
از دو هزار میلیارد تومان خســارت به دفاتر مســافرتی است 
و «در حــال حاضر هم که جنگ نیســت، بیش از ۶۰ درصد 
پرواز هــا خوابیده و انجام نمی شــود و به همیــن دلیل ۹۰ 
درصد کار گردشگری کشــور به مرز صفر رسیده است و اگر 
تدبیری نشود زیان دو هزار میلیارد تومانی دفاتر مسافرتی در 
جنگ ممکن اســت به چهار هزار میلیــارد تومان و حتی ۱۰ 

هزار میلیارد تومان هم برسد».
پلتفرم های آنلاین خدمات مسافرتی و حمل ونقل توضیح 
می دهنــد کــه در حال حاضــر جســت وجوهای مربوط به 
محل های اقامت و خرید بلیــت هواپیما بیش از ۷۰ درصد 

کاهش داشته است.
چنــدی پیش ویدئویــی از وضعیت هتل هــای کیش در 
شــبکه های اجتماعی منتشــر شــد که راوی آن را وضعیت 
آخرالزمانــی توصیــف می کنــد؛ اتاق هــای کامــلا خالی و 
بی مشــتری هتل ها و ترددهایی کــه نزدیک به صفر گزارش 

می شد.
در این میان، وضعیت ایرلاین ها هم تفاوتی ندارد.

مقصــود اسعدی ســامانی، دبیــر انجمن شــرکت های 
هواپیمایی، درباره میزان پروازهای باطل شده به ایلنا توضیح 
داده اســت: «در ایام جنــگ تحمیلــی ۱۲ روزه و آتش بس 
۱۲ هزار و ۲۹ پرواز باطل شــد که از این تعداد هشــت هزار و 
۶۵۳ پرواز داخلی و ســه  هزارو ۳۷۶ پــرواز هم بین المللی 
بوده اســت. همچنین از ۲۳ خرداد  تــا ۱۱ تیرماه ۴۴۴ هزار و 
۳۲۴ بلیت داخلی و ۳۹۵ هزار و ۶۴ بلیت باطل شده است».
دبیــر انجمــن شــرکت های هواپیمایی دربــاره میزان و 
ارزش خسارت ریالی که بابت ابطال بلیت ها به شرکت های 
هواپیمایی وارد شــده، گفت: تا ۱۱ تیر ماه بیش از شش هزار و 
۱۳۰ میلیــارد تومــان درآمــد از دســت رفته شــرکت های 

هواپیمایی است.
اسعدی ســامانی درباره جبران خسارت های تحمیل شده 
به شرکت های هواپیمایی افزود: برای کاهش تبعات ناشی از 
این خســارات، پیشنهادهایی به دولت داده ایم که امیدواریم 
اجرا و اعمال این پیشنهادات در دستور کار دولت قرار بگیرد. 
درخواست ما این است که دولت در بحث ارائه تسهیلات و 
افزایش مهلت پرداخت مالیات و حق بیمه تأمین اجتماعی 
مساعدت هایی را برای شرکت های هواپیمایی در نظر داشته 
باشــد. همچنین تاریخ سر رســید چک های ایرلاین ها در نزد 

سازمان ها و دستگاه های دولتی استمهال شود.
امیررضــا اعتمــادی، عضو اتــاق بازرگانی ایــران نیز در 
یادداشتی نوشته اســت: «تعلیق کامل پروازهای تجاری بر 
فــراز ایران از ۲۴ خرداد تا ۱۳ تیر ۱۴۰۴ که به مدت ۲۰ روز به 
طول انجامید، خسارتی بالغ بر ۹هزارو ۶۰۰ میلیارد تومان به 

اقتصاد کشور تحمیل کرده است».
بر  اســاس این گزارش، «توقف کامــل درآمدهای حاصل 
از فروش بلیــت و خدمات فرودگاهی روزانــه ۴۸۰ میلیارد 
تومان ضرر مســتقیم به صنعت هوایی وارد کرد. این شوک 
نقدینگی، شــرکت های هواپیمایی را که فاقد مکانیسم های 
پوشش ریســک مالی بودند، در تأمین هزینه های ثابت خود 
مانند حقوق، ســوخت و نگهداری با بحــران جدی مواجه 
کرده اســت. همچنین لغو بیــش از ۵۰۰ پرواز روزانه، علاوه 
بر توقف ترافیک مســافر و بار، زنجیره تأمین قطعات یدکی و 
قراردادهای سوخت را مختل کرد. این امر به تأخیر در تعمیر 
و نگهداری نــاوگان و افزایش هزینه هــای اضطراری منجر 
 Ground) شد. در این میان، شرکت های خدمات فرودگاهی
Handling) با کاهش ۷۰درصدی درآمد روبه رو شــدند که 
بــه تعدیل ۲۰ تــا ۳۰ درصدی نیروی انســانی متخصص در 
این بخــش انجامید؛ رخدادی که کیفیــت خدمات در آینده 
را تهدیــد می کنــد. همچنین تغییر مســیر پروازهای عبوری 
و اســتفاده از مســیرهای جایگزین، هزینه ســوخت را برای 
شــرکت ها بین ۱۰ تــا ۱۳ درصد افزایش داد. گذشــته از این 
نقدینگی آژانس های مســافرتی را تا ۸۵ درصد کاهش داده 

است».
حالا همچنان وضعیت ســفرها عادی نشــده اســت و 
پلتفرم های خدمات ســفر و حمل ونقل به تعدیل گســترده 
نیــرو روی آورده انــد. یکی از پلتفرم هــای معروف خدمات 
ســفر و حمل ونقل کشــور بعد از جنــگ ۱۲ روزه حدود ۴۵ 
درصد کارکنان خود را اخراج کرده اســت. برخی از پرســنل 
این پلتفرم ها تجربه خود را از اخراج پس از جنگ در شــبکه 

ایکس با دیگران به اشتراک گذاشته اند.

اصرار وزارت راه و شهرسازی به فشار بر صنعت هوایی زمین گیر
در ایــن میان شــرکت های هواپیمایی به عنــوان یکی از 
حلقه هــای زنجیــره ســفر و صنعت گردشــگری وضعیت 

بغرنج تری را پشت سر می گذارند.
گزارش های رســمی حاکی از آن است که پیش از جنگ 
چیــزی نزدیک بــه ۷۰ درصد ناوگان هوایی کشــور به دلیل 
تحریم و ســاختار ناکارآمد مدیریتی بر ایــن بخش زمین گیر 

شده است.
سازمان هواپیمایی کشــوری بارها اعلام کرده است بازار 
حمل ونقل هوایی کشور به ۵۵۰ فروند هواپیما نیاز دارد، در 
ایران حدود ۳۳۰ هواپیما وجود دارد که بنا بر روایاتی نزدیک 

به ۷۰ تا ۸۰ درصد آن زمین گیر هستند.
بر  اســاس آمــار برخی مدیــران صنعت هوایــی، تعداد 
هواپیماهای فعال تا ۷۵ فروند کاهش داشته است و برخی 
دیگر این رقم را تا ۹۸ فروند هواپیمای فعال دانســته اند. به 
عبارت دیگر و بر مبنــای این ادعاها می توان گفت هم اکنون 
چیــزی حدود ۲۲ تــا ۳۰ درصد ناوگان هوایــی ایران فعال 
هســتند که این موضــوع از نظــر فعالان صنعــت هوایی 

تهدیدی جدی برای این صنعت به شمار می آید.
در همین زمینه رئیس سابق سازمان هواپیمایی کشوری 
در ۱۸ مهر ســال ۱۴۰۱ در یک نشســت خبری درباره تعداد 
ناوگان هوایی کشــور گفت: «در مهرماه سال ۱۴۰۰ فقط ۹۸ 
فروند هواپیمای فعال در ناوگان هوایی کشــور داشــتیم که 

در یک سال این تعداد به ۱۷۵ فروند افزایش یافته است».
سه روز بعد شهریار افندی زاده، معاون سابق حمل ونقل 
وزیــر راه و شهرســازی، در دهمیــن اجلاس شــورای  عالی 
استان ها توضیح داد: «در دولت سیزدهم توانستیم ۱۵ فروند 
هواپیما به ناوگان اضافه کنیم». او افزود: «در ابتدای دولت 
ســیزدهم ۷۵ فروند هواپیمای فعال در کشور وجود داشت 
که هم اکنون تعداد هواپیماهای فعال به ۱۳۰ فروند رسیده 

است».
در همین راستا آبان سال ۱۴۰۱ محمدرضا رضایی کوچی، 
رئیس کمیســیون عمران مجلس یازدهم، به ایلنا گفته بود : 

«برخی از شــرکت های هواپیمایی فقط با دو فروند هواپیما 
فعال هســتند و هواپیمای فعالــی در نــاوگان ندارند و در 
حال  حاضر ناوگان هوایی کشــورمان شــرایط خوبی ندارد و 

نمی تواند تقاضای موجود را پاسخ دهد».
گذشــته از شــمار بالای هواپیماهای زمین گیر، سن بالای 
هواپیماهــای عملیاتــی و نقص فنی مــداوم، بهره وری این 
صنعت را به شدت کاهش داده است. بر اساس آمار سازمان 
هواپیمایی کشــوری، میانگین ســن هواپیماهــای عملیاتی 
بین ۲۶ تا ۲۷ ســال اعلام شده است. این در حالی است که 
هواپیماهای فرسوده تری در خطوط عملیاتی فعال است که 
قدمت آنها به نســل دوم هواپیماهــای تجاری برمی گردد و 
همین موضوع بهره وری صنعت هوایی را به شــدت کاهش 
داده و موجب کاهش قابل ملاحظه درآمد ایرلاین ها شــده 

است.
حالا که جنگ قوز بالاقوز ایرلاین ها شــده اســت، فعالان 
صنعــت هوایی می گوینــد نه تنها وزارت راه و شهرســازی 
بر خــلاف وزارت میراث فرهنگی و گردشــگری کوچک ترین 
حمایتــی از ایرلاین ها نکرده اســت بلکه برخــلاف قوانین 
موجــود همچنان بــرای قیمت گذاری دســتوری نرخ بلیت 

هواپیما فشار می آورد.
بنــا بر گفته فعالان صنعت هوایی بر اســاس مصوبات و 
قوانیــن موجود پروازهــای خارجی مشــمول قیمت گذاری 
دســتوری نمی شــوند، اما وزارت راه و شهرسازی و سازمان 
هواپیمایــی برخلاف قانون ایرلاین هــا را برای اعمال قیمت 

دستوری برای پروازهای اربعین زیر فشار گذاشته است.
بر همین اســاس به تازگی ســازمان هواپیمایی کشــوری 
اعلام کرده اســت  فروش بلیت پرواز های اربعین حسینی از 
روز چهارشنبه هشتم مرداد، با نرخ های مصوب آغاز خواهد 
شــد و نرخ بلیت رفت و برگشــت برای زائران از استان های 
شــرقی و جنوبی کشــور (خراســان، سیستان و بلوچســتان، 
کرمان، یزد، هرمزگان، فارس، مازندران و گلستان) ۱۵ میلیون 
تومان و برای زائران از تهران و ســایر اســتان ها ۱۳ میلیون 

تومان تعیین شده است.
محمد شــالفروش، کارشناس صنعت هوایی، به «شرق» 
توضیح می دهــد که هنوز وضعیت پروازهای مســافری به 
شرایط عادی برنگشته است . او ادامه می دهد: فرودگاه های 
اصلــی ما یعنی فــرودگاه امام خمینی و فــرودگاه مهرآباد 
همچنان با محدودیت های زمانی در پروازها مواجه هستند 
و همچنین دو فرودگاه غرب کشــور یعنــی تبریز و اصفهان 
نیــز به تازگی فعالیت خود را مجددا آغــاز کرده اند. جنگ و 
محدودیت های پروازی و ســپس چشم انداز مبهم آتش بس 
همگی بر کاهش تعداد پروازها و مسافران تأثیرگذار بوده اند 
و میزان اســتقبال از پروازهای مسافری دقیقا مشابه ابتدای 
شــیوع کروناســت و مدت ها طول کشــید تا مردم دوباره به 

وضعیت عادی اعتماد کنند.
ایــن کارشــناس تأکید می کنــد: با این حــال، می توان این 
روند را تســهیل و تســریع کرد. یکــی از راهکارها، همکاری 
با شرکت های گردشگری، ســازمان میراث فرهنگی و کانون 
جهانگردی است. می توان با ارائه تخفیف های ویژه، تورهای 
خاص و برگزاری جشــنواره ها، مردم را به سفر ترغیب کرد. 
با توجه به شرایط اقتصادی موجود، بسیاری از مردم ترجیح 
می دهند هزینه های خود را کاهش دهند تا مطمئن شــوند 
که کشــور به حالت عادی بازگشــته اســت و سپس دوباره 
برای ســفر برنامه ریــزی کنند. این امر نیازمنــد هماهنگی و 
همکاری گسترده میان شرکت های هواپیمایی، تورها، بخش 

گردشگری و انجمن شرکت های خدمات مسافرتی است.
این ایده شــبیه طرحی اســت که در گذشته اجرا می شد؛ 
زمانــی که بانک هــا وام هایی بــرای خرید خــودرو یا لوازم 
خانگــی ارائه می دادند تا چرخه عرضــه و تقاضا به حالت 

نرمال بازگردد.
با تمام این اوصاف، فعالان صنعت هوایی معتقد هستند 
که نه تنها برنامه ریزی خاص یا بســته حمایتی ویژه ای برای 
ایرلاین ها پس از جنگ در نظر گرفته نشــده است که وزارت 
راه و شهرســازی همچون گذشــته صنعت هوایی را نادیده 
گرفته و بر سیاســت های غیرکارشناسی و غیرعلمی خود در 

قبال این صنعت اصرار می ورزد.

شرکت های هواپیمایی توضیح می دهند وزارت راه و شهرسازی به جای حمایت، 
به ایرلاین های زمین گیر جنگ، فشار مضاعف وارد می کند 

رو در روی صنعت هوایی
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